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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

INFORME DE VERIFICACION OFERTA ECONOMICA 
  
 

 CONVOCATORIA N° PAF-JU-02-G02DC-2015 
 

ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - UBICADAS LOS DEPARTAMENTOS DE CHOCÓ Y VALLE DEL CAUCA 
GRUPO 02 

 

Valor Presupuesto de la Convocatoria: $ 10.699.922.549,00 
 
 

Conforme a lo establecido en los Términos de Referencia, El comité evaluador realizará la evaluación y 
calificación de la propuesta económica para los proponentes que resulten habilitadas, dentro del término 
establecido para ello en el cronograma del proceso de selección. 
… 
De la verificación económica de las propuestas habilitadas se elaborará un informe con las respectivas 
correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las 
correcciones efectuadas, el cual se publicará en la fecha establecida en el cronograma del presente proceso de 
selección. 
… 
Los proponentes podrán, dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, 
formular observaciones a dicho informe de verificación económica, dentro de los términos y fecha establecidos en 
el cronograma. 
 
Sin que en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, modificar o mejorar sus propuestas. 
… 
Las observaciones al presente  informe de Verificación de la Oferta Económica  deberán ser dirigidas al correo 
electrónico convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co o radicas en medio físico en las oficinas del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA-FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTA S.A.), 
ubicadas en la Calle 67 No. 7-37 Piso 3 de la ciudad de Bogotá D.C. 
… 
Vencido el término anterior, se seleccionará el método de ponderación de la propuesta económica de acuerdo 
con los métodos establecidos en el numeral 3.2.4. CALIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA de los presentes 
términos de referencia. 
  

A. VERIFICACION ARITMÉTICA DE LA OFERTA ECONÓMICA 
 
Proponente  1: CONSTRUCCIONES RUBAU SA SUCURSAL COLOMBIA 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND 

CANTI
DAD 

AJUS
TE 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL 
PACIFICO DE NUQUI 

GLB 1 - 70.624.476,00 68.993.051,00 97,690% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO 

GLB 1 - 55.587.271,00 54.303.205,00 97,690% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

GLB 1 - 65.599.260,00 64.083.917,00 97,690% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ 
PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

GLB 1 - 39.831.718,00 38.911.605,00 97,690% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE LA MERCED SEDE 
PRINCIPAL 

GLB 1 - 116.965.204,00 114.263.307,00 97,690% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO 
CESAR ARCE 

GLB 1 - 45.602.671,00 44.549.249,00 97,690% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1 DE DIAGNOSTICOS, 
ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 
- 

394.210.600,00 385.104.334,00 97,690% CUMPLE 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA/PROYECTO 

UND 
CANTI
DAD 

AJUSTE
S 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA 
LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

GLB 1 - 1.846.311.347,00 1.803.661.555,00 97,69% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO 

GLB 1 - 1.453.198.886,00 1.419.629.992,00 97,69% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

GLB 1 - 1.714.938.859,00 1.675.323.712,00 97,69% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ 
PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

GLB 1 - 1.041.306.898,00 1.017.252.709,00 97,69% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE LA MERCED SEDE 
PRINCIPAL 

GLB 1 - 3.057.781.042,00 2.987.146.300,00 97,69% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO 
CESAR ARCE 

GLB 1 - 1.192.174.917,00 1.164.635.677,00 97,69% CUMPLE 

2,00 
TOTAL OBRAS COSTOS 
DIRECTOS E INDIRECTOS   

- 10.305.711.949,00 10.067.649.945,00 97,690% CUMPLE 

         

 
VALOR TOTAL OFERTA 
(1+2)   

- 10.699.922.549,00 10.452.754.279,00 97,690% CUMPLE 
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Los siguientes son los valores de AIU presentados por el proponente: 
 
 

  FORMATO 4 FORMATO 4A 

ADMINISTRACIÓN 22,00% 22,00% 

IMPREVISTOS 3,00% 3,00% 

UTILIDAD 3,00% 3,00% 

 
 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético. 
 
-El valor de la oferta económica se encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 80%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
 
 
Proponente  2: CONSORCIO COLEGIOS 10 DEL PACIFICO 

 
 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYEC
TO 

UND CANTIDAD AJUSTES 
PRESUPUEST

O OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-100) 

PRESUPUE
STO ESTA 

EN EL 
RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA 
LITORAL PACIFICO 

DE NUQUI 
GLB 1 - 70.624.476,00 69.565.108,00 98,500% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO 

GLB 1 - 55.587.271,00 54.753.462,00 98,500% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO SEDE 

MARIA INMACULADA 
GLB 1 - 65.599.260,00 64.615.271,00 98,500% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ 
PUMAREJO SEDE 

MERCEDES ABREGO 
GLB 1 - 39.831.718,00 39.234.243,00 98,500% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE LA MERCED SEDE 
PRINCIPAL 

GLB 1 - 116.965.204,00 115.210.726,00 98,500% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE 
JULIO CESAR ARCE 

GLB 1 - 45.602.671,00 44.918.630,00 98,500% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1 DE 
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES 

- 394.210.600,00 388.297.440,00 98,500% CUMPLE 

 
 
 
 



 

Página 4 de 4 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND CANTIDAD 

AJUS
TES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

I.E. ECOTURISTICA 
LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

GLB 1 - 1.846.311.347,00 1.816.546.844,00 98,39% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

I.E. ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO 

GLB 1 - 1.453.198.886,00 1.429.771.775,00 98,39% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

I.E. ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

GLB 1 - 1.714.938.859,00 1.687.292.219,00 98,39% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

I.E. ALFONSO LOPEZ 
PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

GLB 1 - 1.041.306.898,00 1.024.519.922,00 98,39% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

I.E. LA MERCED SEDE 
PRINCIPAL 

GLB 1 - 3.057.781.042,00 3.008.486.361,00 98,39% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

I.E. DEL VALLE SEDE 
JULIOS CESAR ARCE 

GLB 1 - 1.192.174.917,00 1.172.955.790,00 98,39% CUMPLE 

2 

 
TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

 
 

10.305.711.949,00 10.139.572.911,00 98,388% CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) 10.699.922.549,00 10.527.870.351,00 98,392% CUMPLE 

 
Los siguientes son los valores de AIU presentados por el proponente: 
 

  FORMATO 4 FORMATO 4A 

ADMINISTRACIÓN 21,8537723440% 21,8537723440% 

IMPREVISTOS 3,00% 3,00% 

UTILIDAD 3,00% 3,00% 

 
 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético. 
 
-El valor de la oferta económica se encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 80%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
 
Dado a los  veinte   (20) días de agosto de 2015. 
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.  

 


